Địa chỉ: Số 02, đường Nguyễn Văn Trị, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai.

SĐT: (0251) 3822501 – FAX: (0251) 3823854 – 3824934.

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:             /UBND-NC Đồng Nai, ngày        tháng      năm 2026

V/v tiếp tục triển khai hiệu quả

Hệ thống thông tin tiếp nhận,

xử lý phản ánh, kiến nghị

về văn bản quy phạm pháp luật

Kính gửi:

- Sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Quốc Dũng tại Công

văn số 555/VPCP-PL ngày 16/01/2026 của Văn phòng Chính phủ về việc thực

hiện nhiệm vụ tại Nghị quyết số 27/NQ-CP ngày 07/02/2025 của Chính phủ và

Công điện số 89/CĐ-TTg ngày 16/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ trong Quý

IV năm 2025, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ban,

ngành, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức thực hiện các nội dung

sau:

1. Các Sở, ban, ngành

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị

trên Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm

pháp luật. Đảm bảo việc xử lý phản ánh, kiến nghị kịp thời, hiệu quả theo quy

định.

b) Tổ chức triển khai Quyết định số 48/2025/QĐ-TTg ngày 12/12/2025 của

Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị trên

Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm

pháp luật đến toàn thể công chức, viên chức của cơ quan, đơn vị.

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa

của Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm

pháp luật tới cán bộ, công chức và người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

c) Bố trí nhân sự có năng lực, trình độ chuyên môn thực hiện tham mưu

công tác tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật.

2. Sở Tư pháp

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả là cơ quan đầu mối tiếp nhận, xử lý phản

ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh; theo dõi, đôn đốc

2

việc tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị trên Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý

phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm pháp luật của các cơ quan, đơn vị.

b) Nghiên cứu, sử dụng kết quả xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy

phạm pháp luật làm nguồn dữ liệu đầu vào phục vụ cho công tác kiểm tra, rà soát

văn bản quy phạm pháp luật, tổ chức thi hành và hoàn thiện hệ thống pháp luật

trên địa bàn tỉnh.

c) Tham mưu các nhiệm vụ thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh

được quy định tại Quyết định số 48/2025/QĐ-TTg ngày 12/12/2025 của Thủ

tướng Chính phủ.

d) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo tình hình tiếp nhận, xử lý phản

ánh, kiến nghị trong Báo cáo công tác tổ chức thi hành pháp luật định kỳ hàng

năm gửi Thủ tướng Chính phủ, Bộ Tư pháp hoặc theo yêu cầu đột xuất.

3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường

Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa

của Hệ thống thông tin tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị về văn bản quy phạm

pháp luật tới các đơn vị, cán bộ, công chức và người dân, doanh nghiệp trên địa

bàn xã, phường.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương

nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Chánh, các PCVP UBND tỉnh;

- Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai

(Cổng Thông tin điện tử tỉnh);

- Lưu: VT, TH, NC.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Nguyễn Thị Hoàng

		2026-01-23T22:05:37+0700
	Nguyễn Thị Hoàng

		2026-01-26T13:49:09+0700

		2026-01-26T13:49:03+0700

		2026-01-26T13:49:03+0700

		2026-01-26T13:49:03+0700

		2026-01-26T13:49:19+0700